

CENA NUMERO HALERZY 6
w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie już z dostawą do domu 1 Kor. 50 hal., na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą mk. 1.50, fr. 2, rubli 1. Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach pism i na wszystkich dworcach kolejowych.

Konto P. K. Oszcz. 126.896.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

ZE SPECYALNYMI DZIAŁAMI: „TYDZIEŃ HUMORYSTYCZNY”
I „PRAKTYCZNA GOSPODYNI”.

OGŁOSZENIA

na wiersz petito 20 hal., za każdy następny raz po 16 halerzy; drobne ogłoszenia po 6 hal. od wyrazu (minimum 60 hal.). Nadesłane za wiersz petito 60 hal. Spód na każdej stronie po Kor. 8. Załączniki Koron 15 za tydzień.

Ogłoszenia przyjmuje

ADMINISTRACJA „NOWIN”
w Krakowie

przy ulicy św. Gertrudy 10 — od godz. 8 rano do 8 wieczór.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340.

„Nowiny” wychodzą o godz. 2 popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

KINO-WANDA

PRZY UL. ŚW. GERTRUDY L. 5

PROGRAM

od czwartku 14 do niedzieli 17 sierpnia 1913 r.

„Tydzień nowości Pathego 32” (aktualne).
„Miss Nauke nihilistką” (arcykomiczne).
„Henryk Raupach” dramat z życia artystów w 2 aktach.
„Przekwitła młodość” (doskonała humoreska).
„Syn sierżanta” (dramat). „Waldemar kupuje konia wyścigowego” (farsa).
„Tajemniczy wypadek w gospodzie” „Pod wilkiem” senzac. dramat kryminalny w 3 aktach.

Przedstawienia trwają: w dniu powszednie od godz. 5-tej do 11-tej, w niedziele i święta od 4-tej do 11-tej wieczór.

Do pokojowej pracy!

Kraków, 16 sierpnia.

Jeszcze szpalty pism zapełnione są reminiscencjami minionych wypadków wojennych i opisami stosunków w zdobytych terytoryach, jeszcze na kartach francuskich i angielskich ilustracji widzimy reprodukcje okropnych fotografii, przedstawiających okrucieństwa soldateski w Seres, Doxato, Demir-Hisar i innych nieszczęsnych miejscowościach — fotografii, które nie zasługują na nazwę *documents humains*, lecz chyba *documents de la bête humaine* — ale świat cywilizowany nie chce już słyszeć o wojnie.

Pokoju łakną wszyscy, pragną dobrodziejstw pracy i powrotu normalnych stosunków. Szczególnie w państwach graniczących z Bałkanem i bezpośrednio odczuwających skutki wstrząśnień wojennych, a więc przede wszystkim w Austrii, rozbrzmiewa kategoryczne żądanie pokoju i spokoju, gdyż trzeba leczyć ciężkie rany, zadane gospodarce ekonomicznej. I dlatego wszelka akcja, przedłużająca niepewność polityczną i zdolna wywołać nowe komplikacje, spotyka się z jednomyślnym protestem opinii w Austrii. W żądaniu rewizji traktatu bukareszteńskiego hr. Berchtold nie tylko jest odosobnionym na zewnątrz, ale przede wszystkim ta dyplomatyczna akcja nie może wewnątrz monarchii liczyć na żaden odzew. Jest niezrozumiałą dla opinii. Wprawdzie z Petersburga padło także hasło rewizji — w interesie Bułgarii a z tendencją antiturecką — ale prezydent ministrów Kokowcew oświadczył zarazem, że Rosya tylko wtedy podejmie kroki przeciw Turcyi, aby ją wygnąć z Adryanopola i Tracji, jeżeli otrzyma w tym celu mandat od całej Europy; w przeciwnym razie Rosya, aby zapobiedz nowym komplikacyom, wstrzyma się od poparcia jakiegokolwiek jednostronnej akcji. Tyle p. Kokowcew. A że o zgodnej uchwale Europy mowy nie ma, przeto jest jasnym, że Bułgaria ani w sprawie Adryanopola, ani w sprawie Kawali na faktyczną pomoc Rosyi liczyć nie może. Turcyja dobrowolnie nie wyda Adryanopola; jest to pewnik, który Europa przyjąć musi do wiadomości. Rosya uległa już presji swego francuskiego sojusznika, w którego interesie nie leży zbytne osłabienie Turcyi i który rad jest ze

wzmocnienia morskiej sily Grecyi. Więc Rosya nie ruszy już palcem w obronie terytoryalnych pretensyj Bułgarii.

Tylko jedna Austria podtrzymuje jeszcze formalnie żądanie rewizji. Ale Bułgaria srodze się zawiędzie, jeź eli liczy na realne skutki tej życzliwości austriackiej. Austria, opuszczona przez Niemcy, będzie w swej splendid isolation musiała porzesać na dyplomatycznym platonizmie, który Bułgarów zgola nie zaspokoi. O terytoryalnych zmianach niema mowy, co najwyżej uregulowanie stosunków narodowościowych i kościelnych w Macedonii i Tracji pozostanie przedmiotem pleczy dyplomatów.

Opinia publiczna w Austrii ma już dość bałkańskich konfliktów. W interesie własnym produkujące i pracujące sfery w Austrii pragną bezwłocznego przywrócenia normalnych stosunków z państwami bałkańskimi, żądają spokoju i możności pokojowej gospodarczej pracy. Rany, zadane nam przez dyplomację, trzeba czempredzej leczyć pracą ekonomiczną.

Bez końca...

Zmora, ciążąca na społeczeństwach współczesnych, jest moloch militarny. Ostatnie lata przyniosły w całej Europie potrojenie wydatków na armię, a od roku, od czasu, gdy parlamentowi niemieckiemu przedłożył rząd nowe, miliardowe żądania na wojsko, rozpełtała się istna orgia zbrojeń. Wszystkie państwa europejskie zaczęły się zbroić na nowo i to w tempie gorączkowym. Zbroi się na nowo Francya, w Austrii zapowiedziano nowe olbrzymie zbrojenia, a nie ma najmniejszej pewności, czy na tem się skończy. Bo zbrojenia mają to do siebie, że jedne wywołują drugie, że rosną w stopniu kwadratowym.

Angielski kanclerz skarbu, Lloyd George, oświadczył onegdaj na posiedzeniu Izby gmin jasno i bez ogródek, że obecnie niema najmniejszych widoków, aby wydatki na armię się zmniejszyły, aby zbrojenia ograniczono. Przeciwnie, oświadczył, jeżeli między państwami nie przyjdzie do zupełnego porozumienia w sprawie ograniczenia zbrojeń, to się ich poprostu ograniczyć nie da. Państwo, któreby samo ograniczyło swoje zbrojenia, naraziłoby się na zbyt wielkie niebezpieczeństwo. Być może, że takie porozumienie nie jest niemożliwym, zwłaszcza po wydarzeniach bieżącego roku, w którym ludzkość przekonała się dobitnie, jak straszna i niszczycielską jest wojna dla gospodarczego i przemysłowego życia danego kraju. Dopóki jednak takiego porozumienia niema, dopóty nie można oczekiwać niczego więcej, jak tylko coraz wyższych wydatków na wojsko. Szaleńcze podniecenie w ostatnich czasach wytworzyło atmosferę, w której narody nie mogą rzeczy oceniać rozumnie.

Krótkie, jasne, zwięzłe, a pełne treści oświadczenie. Lloyd George powiedział jasno to, czego politycy w innych państwach powiedzieć otwarcie nie mają odwagi. Przyznał on poniekąd, że te ustawiczne zbrojenia są absurdem, że jednak zapobiedz im nie można, bo ten absurd ogarnął

wszystkich. Rzucił jednak wielką myśl położenia kresu temu absurdowi przez porozumienie się w tej sprawie wszystkich mocarstw. Jeżeli jednak o możliwości takiego porozumienia wyraził się z rezerwą, to dlatego, że wie doskonale, iż na porozumienie w tej sprawie nie zgodzą się Niemcy, które od lat szeregu przez swoje ustawiczne zbrojenia prowokują całą Europę i na tej prowokacji rosną w znaczenie. Klątwa Europy współczesnej są Niemcy, które swoją polityką zbrojeń, dążeniem do uczynienia z całej Europy jednego wielkiego magazynu broni, spełniali rozwój i postęp ludzkości. Porozumienie, o którym wspominał Lloyd George, byłoby czynem historycznego, godnego współczesnej kultury znaczenia, ale mogłoby dojść do skutku tylko wtedy, gdyby w Europie nie było Niemiec. O tem Lloyd George nie mówił, ale to wie cała Europa.

Kłopoty wielkiej Serbii w oświeceniu prasy wiedeńskiej.

Wiedeń 16 sierpnia.

Prasie wiedeńskiej inspirowanej powodzenia wojenne i polityczne Serbii nie dają spokoju. Dyplomaci madziarscy, którzy tak fatalnie kierowali i kierują polityką zagraniczną Austro-Węgier od jesieni roku przeszłego, starają się teraz wmówić w świat, że położenie Serbii zarówno wewnętrzne, jak i zagraniczne jest bardzo niewesołem.

Próbki takiego pesymistycznego zapatrywania na przyszłość Serbii dostarcza korespondentka inspirowanego dziennika »Deutsches Volksblatt« z Belgradu.

Mimo radości publicznej z racyi zwycięstwa i zawarcia pokoju nie można twierdzić — pisze ten dziennik — jakoby Serbia zbyt radowała się wynikiem wojny. Troska o przyszłość mieśza krople goryczy do zadowolenia z racyi obecnego powodzenia. Te troski są dwojakiego rodzaju: po pierwsze, nie wiadomo, jak Serbia będzie administrowała nowe terytorya i jak zyska je dla serbskiej idei państwowej; po drugie, jak Serbia potrafi przewyciężyć trudności położenia międzynarodowego.

Przedewszystkiem należy stwierdzić, iż wojna z Bułgarią do tej pory według cyfr oficjalnych kosztowała 50.000 ludzi, a zatem dwa razy więcej niż wojna z Turcyą. Przy tem sprawa nie jest skończoną, ponieważ cholera szaleje straszliwie wśród żołnierzy. Skutkiem tego rodziny, które mają swoich członków w Macedonii, są strasznie wzburzone i zaniepokojone. Wśród Serbów krąży pogłoska, że Bułgarzy celem zaszczerpienia tej zarazy wśród Serbów pozostawiali stale wszystkich swoich chorych na cholera na placu boju. Serbowie brali chorych do baraków, skutkiem czego wśród Serbów także wybuchła cholera. To grasowanie cholery wywiera na żołnierzy serbskich przygnębiające wrażenie. Żołnierze, którzy nie boją się wroga, tracą odwagę na widok zarazy.

Wogóle w ubiegłym roku Serbia straciła około 100,000 ludzi, i to przeważnie pełnych życia i sił. W tej liczbie mieści się część spo-

Od XIII lat istniejące Jedyne Stowarzyszenie wytwórcze

208a

Związek Katolickich Krawców w Krakowie

poleca swój ulica Floryńska I. 7. (Filla we Lwowie plac Halicki I. 7) poleca swój

Pierwszorzędny zakład krawiecki na zamówienia, największy w Krakowie krawiecki skład sukna, kamgarnów, szewiotów itd. angielskich, francuskich i krajowych i jedyny w Krakowie magazyn ubrań gotowych KRAJOWEGO WYROBU.

Ustrzy z angielskiej materii od 40 koron, zarzutki od 20 koron, całe garnitury marynarkowe od 20 koron i wyżej, ubrania sportowe od 30 koron, mundurki studenckie i t. d.

O nierzetelnej konkurencji wygłosił także specjalny referat p. Jahoda (Kraków), a p. Fiszer (Praga) w mowie, wygłoszonej w języku czeskim, przedstawił zupełnie identyczne położenie majstrów introligatorskich w Czechach i wzywał do solidarnej akcji samoobrony bez różnicy narodowości, w myśl zasady „Jeden za wszystkich, wszyscy za jednego“ (Burzliwe oklaski.)

Imieniem lwowskiej Izby handlowej zapewnił Dr Eile zebranych o życzliwości dla sprawy introligatorów, która w lwowskiej Izbie zawsze znajdzie gorliwą ośrodkowiczkę.

Na wniosek p. Legeżyńskiego (Lwów) wybrano komisję, złożoną z 9 członków, która ma się zająć rozpatrzeniem zgłoszonych rezolucji, celem przygotowania odpowiednich wniosków, które jako wnioski całego wiecu w dniu 3-cim obrad będą poddane pod głosowanie. W skład komisji tej weszli: pp. Budziszewski (Lwów), Dębowski (Kraków), Fiszer (Praga), Gadulski (Rzeszów), Górski (Lwów), Jahoda (Kraków), Kubicki (Tarnów), Starzewski (Lwów) i Wójcik (Kraków).

W końcu przewodniczący odczytał szereg telegramów z życzeniami, nadeszłych z najrozmaitszych stron, między nimi od p. E. Zieleniewskiego, który usprawiedliwił swą nieobecność.

Na tem zakończył się pierwszy dzień obrad wiecowych, poczem uczestnicy wiecu o g. 1-szej udali się do wspólnej fotografii, której dokonał zakład p. Pierzchalskiego na dziedzińcu Biblioteki jagiellońskiej.

O godz. 3-ciej odbył się w restauracji hotelu Poltera wspólny obiad, podczas którego wygłoszono szereg znamienych toastów.

Miliony, które poszły z dymem.

Urząd statystyczny austriackiego zarządu tytoniowego ogłosił przed kilku dniami wykaz gatunków tytoniu, sprzedanych w roku 1912. Z wykazu tego wynika, że wskutek podrożenia tytoniu tańsze gatunki cieszyły się u publiczności większym popytem.

W ogólności sprzedano w 1912 roku 19,092.143 kg tytoniu do fajek, to jest o 20 proc. więcej niż w roku ubiegłym. Cygar sprzedano 572,897.101 sztuk, w tem 4,058.200 Regalitas, 26,098.800 Britanica, 22,639.650 „krótkich“, 60 i pół miliona tak zwanych Cigarillos. Papierosów sprzedano przeszło 2,271 i pół miliona, czyli przeszło dwa i ćwierć miliarda, w tem „damskich“ 629 i pół miliona, Herzegowina 71 i pół miliona i z górą miliard najtańszych, tak zwanych Dunaków. Skarb państwa uzyskał ze sprzedaży tytoniu w ubiegłym roku 170,522.693 K, to znaczy blisko 9 proc. więcej aniżeli w roku 1911.

Napowietrzna poczta w Alasce.

Na całej przestrzeni Stanów Zjednoczonych półn. Am. poczta działa sprawnie, z wyjątkiem Alaski, gdzie komunikację pocztową utrudniają pasma górskie. Otóż porucznik lotniczego oddziału amerykańskiej armii, Cromer, przedstawił rządowi projekt utworzenia tam aeroplanowej poczty. Proponuje ustanowić stałą komunikację napowietrzną. Pierwsza stacya byłaby pomiędzy Skagway a White Storse. Przeprawa trwałaby 2 godziny. W White Storse drugi pocztolion napowietrzny wzbija się na drugim aeroplanie, dążąc do Selkirch, gdzie dotrze w cztery godziny (obecnie etap przebywa się w 24 godzin). Następną stacyą byłby Selkirch-Wawson — przeprawa napowietrzna zajęłaby trzy godziny. Krańcową stacyą byłby Fort Yukon, już w obrębie sterfy polarnej. Komunikacja pomiędzy Skagway a tym punktem krańcowym zajęłaby dziewięć godzin, zamiast, jako obecnie, trzech do czterech dni, a czasem i więcej. Dotychczas latem komunikacja odbywa się po wodzie, a gdy rzeki zamarzną, na saniach, w psy zaprzężonych. Przestrzeń pomiędzy Creeble-Creek a Nome, 650 kilometrów, przy najpomyślniejszej pogodzie, poczta przebywa w 82 godzin, przy warunkach niepomyślnych — listy idą

niekiedy dni dziesięć. Departament komunikacji rozpatruje obecnie projekt Cromera. Zapewne go przyjmie.

Przełot nad Oceanem atlantyckim.

Jak wiadomo, londyński dziennik „Daily Mail“ wyznaczył nagrodę 200.000 K za przełot samolotem ponad oceanem Atlantyckim. Francuska prasa aeronautyczna omawia obecnie szeroko plan dwóch lotników amerykańskich, Lawa i Browna, którzy zamierzają zdobyć wspomnianą nagrodę i przygotowują się już do lotu ponad oceanem. Fachowcy francuscy zestawili już najlepsze tury takiego lotu. Najlepszą jest ruta północna, wiodąca z Chicago przez Grenlandyę i Irlandyę do Szkocyi, oraz tura południowa z Rio de Janeiro do Cap Verde w Afryce, wreszcie droga do Saint Johns do zachodnich wybrzeży Irlandyi.

Obaj amerykańscy lotnicy Rodwan Law i Henryk Brown zamierzają wybrać tę ostatnią drogę. Odległość Ameryki od Anglii w drodze powietrznej wynosi na tej rucie 3.010 km. Lotnicy wspomniani mają odbyć ten lot już we wrześniu bieżącego roku. Na morzu rozstawione będą w przeciętnej odległości 900 kilometrów trzy okręty, tak, że lotnicy ci będą lecieć przez cały dzień, wieczorem zaś wylądują na jednym z okrętów i na drugi dzień rano ruszą w dalszą drogę. Mają oni nadzieję, że w ten sposób przeleczą z Ameryki do Anglii w przeciągu trzech dni, nie licząc nocy, które spędzą na pokładach okrętów.

Prasa fachowa francuska, omawiając ten projekt dodaje niby z ironią, że niewiadomo jeszcze, czy się ten lot uda, ale wiadomo, że w każdym razie przyjdzie do skutku.

Aktorki japońskie.

Od lat dwu, czyli od powstania „Cesarskiego teatru“ w Tokio, dziewczęta japońskie ogarnięte zostały manią aktorską. Nietylko robotnice fabryczne i rolne, lecz i córki najbogatszych rodzin, zaczęły zazdrościć laurów Sada Yacco. Córka posła do parlamentu japońskiego, panna Ritsuko-Mori, jest ulubioną subretką owej sceny. Córka znanego powieściopisarza, Kikue Kawamara, grywa z powodzeniem role charakterystyczne. Córka samuraja Chiyoko odtwarza typy nowoczesnego towarzystwa japońskiego.

Gwiazda teatru cesarskiego, osoba urodzona w domu zamożnym, panna Kaku-Ko-Muraha, posiada niezwykle talent i wielką inteligencję. Aktorki japońskie nie poprzestają na odtwarzaniu ról rodzimego repertuaru, występują też w dramatach europejskich. I tak, Nami-ko-Katsuse zdobywa oklaski w „Wesołych kamoszkach Windsorskich“, Sumo-Matsui debiutowała jako Ofelia, grywając następnie Norę i Magde.

Najpopularniejszą obecnie aktorką w Tokio jest Urai Kamiyama, której specjalnością są sztuki Shava. Wszystkie te panie pokończyły „Szkolę hrabiowską“, rodzaj kursów aplikacyjnych dla adeptek sceny.

Ojczyzna róż.

Bułgaria, jak wiadomo, jest ojczyzną hodowli róż. Z południowych stoków Balkanu i z tamtejszych równin przychodzi największa część słynnego wschodniego olejku różanego, bez którego współczesny przemysł perfumeryjny zgoła by się nie obszedł.

Uprawa róż w Bułgarii zaczyna się już od wsi Szipka, o lbrzymie pola różane rozciągają się na stokach wzgórz, nadając krajobrazowi precudne kolory w najrozmaitszych odcieniach i napelniając całą okolicę oszałamiącym zapachem. Dalej na dół ku Kazanlikowi oko wprost nie może ogarnąć pół, zaślanych poprostu różami. Pośród zieleni, gajów i ogrodów i tych jaśniejących wszelkimi barwami pół różanych mieszczą się schludne wsie, które na hodowli róż wzbogaciły się.

Róża tracka, tak zwana rosa sempervirens,

hodowana jest podobnie jak winogrona. Praca o koło nich odbywa się na wiosnę i w jesieni, czerwiec i lipiec to miesiące zbiorów, poczem zaczyna się wyrób olejku różanego, odbywający się do dziś dnia w sposób bardzo prymitywny, mianowicie zapomocą destylowania w retortach i prasowania. Na uzyskanie jednego grama olejku różanego potrzeba przeszło 3000, a nieraz i 4000 róż. Główną siedzibą handlu olejkiem różanym jest miasto Kazanlik oraz miejscowość Trawna.

W tym roku, w którym na Bułgarię spadło tyle nieszczęść i hodowla róż zanikła. Całe wsie, w których przed rokiem jeszcze widziało się wielkie pola różane, dzisiaj są opustoszałe, nieraz zniszczone zupełnie.

Ślub córki „świńskiego króla“.

Bogate Amerykanki w pogoni za sensacją nie przebierają w środkach. Specjalnie jednak waryują po prostu, gdy im chodzi o to, ażeby ślub ich odbył się jak najsensacyjniej. Rekord w tym kierunku zdobyła córka bogatego „świńskiego króla“, w każdym razie znacznie uboższego niż naprzykład król stalowy lub miedziany, jednakże zawsze na tyle bogatego, że mógł córce pozwolić na waryacje.

Wyszła za mąż za wicehrabiego belgijskiego, Wojciecha De Mirand.

„Świński król“ chciał wyprawić córce takie wesela, ażeby o niem mówiło całe Chicago. Ponieważ jednak i inne córki rozmaitych nabobów amerykańskich wyzyskały już wszelkie możliwe sensacje, urządzenie takiego nadzwyczajnego wesela nie było rzeczą łatwą, tem bardziej, gdy się chciało pod względem elegancji i przepychu zaćmić wszelkie inne. Wreszcie żądny sensacji ojciec wpadł na myśl, aby ceremonię ślubną odbyć w teatrze. W tym celu chciał wynająć cały wielki teatr i oddać go członkom swojego domu do rozporządzenia. Jednakże żaden z dyrektorów teatru nie chciał się zgodzić na tę propozycję. Wobec tego postanowił miłujący córkę papa urządzić wesele w teatrze, ale podczas paury.

Wszyscy przyjaciele i członkowie rodziny zostali zawiadomieni, że ślub młodej wicehrabiny odbędzie się wieczorem między godziną 9 a 10 na scenie opery. Na tę uroczystość podczas paury można było za wysoką cenę nabywać specjalne bilety, z których dochód przeznaczony był na robotnice. Jak było do przewidzenia, publiczności zważyło się mnóstwo, specjalnie na to wesele, znacznie więcej, aniżeli na samo przedstawienie, chociaż uświetnione występem jednej z europejskich gwiazd scenicznych. I istotnie na pauzie podniosła się kurtyna, a na scenie pojawił się cały orszak ślubny. W świetle teatralnych kinkietów panna młoda wyglądała wprost nadzwyczajnie. Trzeba dodać, że suknia jej pochodziła z pracowni najbardziej znanego krawca, a fryzura jej była dziełem najsławniejszego fryzjera teatralnego. Po ukończeniu ceremonii ślubnej cała widownia rozbrzmiała huraganem oklasków, zupełnie jak w teatrze. Po ślubie przedstawienie teatralne odbywało się dalej.

Miasta z ludnością więcej niż półmilionową.

Według ostatniej statystyki największe miasta na świecie są następujące:

W Europie największym miastem jest Londyn, który razem z przedmieściami liczy 7,253.000 mieszkańców. Sam Londyn ma 4 i pół miliona, a tak zwane City tylko 27,000 mieszkańców.

Na drugim miejscu stoi Paryż z ludnością liczącą 3,888.000. Berlin razem z przedmieściami jest od Paryża mniejszy tylko o 36.000 mieszkańców. Czwarte miejsce zajmuje Wiedeń, którego ludność wynosi 2,065.000. Dalej idzie Petersburg liczący 1,908.000. Moskwa mająca 1,617.000 i Hamburg z 975.000 mieszkańców.

Dalej idą następujące miasta: Konstantynopol 943.000, Budapeszt 880.000, Warszawa 856.000, Glas-



Biomalz

jest najprzedniejszy, najsmakowitszy i przytem tani spożywczy i wzmacniający środek dla wszystkich, którzy wzmocnienia i orzeźwienia potrzebują. W Niemczech najbardziej ulubiony i rozszerzony z wszystkich środków wzmacniających.

Puszka K. 1.30 i 2.50 do nabycia w aptekach i drogueryach.

gow 784.000, Liverpool 750.000, Neapol 723.000, Manchester 714.000, Bruksela 629.000, Monachium 615.000, Lipsk, Medyolan i Madryt, mające po 600.000, Kopenhaga i Barcelona, mające po 587.000, Amsterdam, Drezno i Marsylia, mające ponad 550.000, Rzym 540.000, Wrocław i Kolonia, liczące po 526.000, Lyon i Praga, liczące po przeszło 515.000.

W Ameryce jest tylko 10 miast, mających więcej niż pół miliona mieszkańców, a mianowicie Nowy York 4,767.000, Chicago 2,185.000, Filadelfia przeszło półtora miliona, Buenos Aires 1,400.000, Rio de Janeiro 1,000.000, San Luis 687.000, Boston 670.000, Cleveland i Baltimore po przeszło 550.000 i Pittsburg 534.000.

W Azji najludniejszym miastem jest Tokio, którego ludność wynosi 2,186.000, następnie Osaka w Japonii i Kalkutta w Indjach, liczące po 1,239.000. Chińskie miasta Hsiangtau i Hsingan mają po milionie mieszkańców, taksamo jak i Bombaj w Indjach. Pekin według obliczenia z roku 1911 ma ludności 693.000, jest więc mniejszy od Kantonu, Hankau i Tientsinu, które liczą ponad 800.000 mieszkańców. Po Pekinie idą miasta Szanghai, Bangkok, Fuczu i Madras.

Telegram cesarza skonfiskowany przez zagrzebskiego prokuratora!

Kiedy przed kilku tygodniami komisarzem królewskim w Chorwacyi zamianowany został baron Skerlec, wszystkie dzienniki wiedeńskie pisały zgodnie, że nominacya ta oznacza zmianę systemu i że w Chorwacyi nastaną nareszcie stosunki normalne, aczkolwiek jeszcze konstytucya przywróconą nie zostanie. Tymczasem baron Skerlec urządzuje zupełnie taksamo jak Cuwaj. Wszelkie zgromadzenia są w Chorwacyi zakazane, aresztowania polityków są na porządku dziennym, prasę skneblowano w ten sposób, że jej o Chorwacyi słowem wspominać nie wolno. Dzienniki, które wychodziły rano, wychodzą obecnie wieczór dlatego, bo są czasem kilkanaście razy skonfiskowane. Jak zaś prokuratora zagrzebska czuwa nad tem, żeby w pismach tamtejszych nie pojawiło się ani jedno słowo „niebezpieczne”, tego najlepszym dowodem jest fakt, że wczoraj, jak donoszą z Zagrzebia, skonfiskowała w dzienniku „Obzor” — telegram cesarza Franciszka Józefa I do króla rumuńskiego i to dlatego, że w tym telegramie cesarz wyraża zadowolenie, iż dzieło uspokojenia Bałkanu doprowadzone zostało do skutku. To słowo „uspokojenie” było dla prokuratora zagrzebskiego zanadto radykalne.

Doszło do tego w Chorwacyi, że węgierski prokurator konfiskuje telegram swego króla i cesarza. Czegoś podobnego jeszcze w historii nie było!

Rewolucya w dziedzinie kinematografu i sceny.

Wiedeń, 14 sierpnia.

(Z) W wielkiej sali Beethowena odbyło się wczoraj przed zaproszoną publicznością i przedstawicielami prasy niezwykle przedstawił mianowicie przedstawienie najnowszej epokowego wynalazku Edisona, który niezadługo sprowadzi zupełną rewolucyę w dziedzinie kinematografu i sceny. Współpracownik Edisona wiedeńczyk Graf, zaprodukował tak zwany kinetofon, to znaczy kinematograf, różniący się tem od dzisiejszych kinematografów, że osoby, występujące na ekranie, nie tylko widzi się w ich ruchach, ale się je równocześnie słyzy. Przedstawienie wywarło wrażenie olbrzymie, okazało się bowiem z całego szeregu produkcyi, że Edisonowi udało się rzeczywiście połączyć kinematograf z fonografem w sposób tak doskonały, że głos osób, występujących na ekranie, dźwięki ich słów, są najzupełniej zgodne z poruszeniami ich ust tak, że obraz te dają wprost złudzenie sceny. Dotychczas człowiek w kinematografie przejawiał się niejako zewnętrznie, odtąd dzięki wynalazkowi Edisona człowiek w kinematografie jest już bardziej personalny, poprostu cały człowiek.

W Europie podejmowano kilkakrotnie próby połączenia kinematografu z fonografem, ale te próby wypadły zawsze fatalnie. Gdy naprzykład na ekranie pojawiał się śpiewak, a fonograf re-

produkował jego głos, to zdarzało się nieraz, że śpiewak na ekranie już dawno zamknął usta, podczas gdy fonograf „wydzierał się” najgłośniej, gdyż nie mógł za ruchami ust śpiewaka nadażyć. Obecnie Edison skonstruował specjalny aparat do zdejmowania dźwięków, który połączył z aparatem do zdejmowania ruchów i to tak ściśle, że zgodność ruchów z dźwiękami doprowadzona jest do jednej setnej części sekundy. Występujący na ekranie ludzie nie muszą przytem mówić wprost do tuby fonografu, gdyż fonograf umieszczony jest z boku, wskutek czego aktorzy, odgrywający daną rzecz dla kinematografu, mogą się najswobodniej poruszać i mówić, gdyż aparat do fotografowania ruchów i fotografowania głosu jest ściśle ze sobą złączony i jeden reguluje drugi.

Pokazało się więc wczoraj w tym kinetofonie przede wszystkim mężczyznę, który w języku hiszpańskim mówił o zaletach kinetofonu. Głos brzmiał zupełnie wyraźnie, aczkolwiek wyczuwało się jeszcze gramofonową chraptliwość. Następnie wystąpił pianista, skrzypek, śpiewaczka operetkowa, a wreszcie dwa szekające psy. Przedstawiał je ów mężczyzna na dowód, jak doskonałym jest ostatni wynalazek Edisona. W drugim obrazie występowali śpiewacy, mówcy i skrzypkowie w nadnaturalnej wielkości, wskutek czego można było obserwować ich najmniejsze ruchy i równocześnie kontrolować zgodność dźwięków. Trzeba przyznać, że w ciągu całego przedstawienia nie odczuło się ani razu najmniejszego dysonansu między ruchami a dźwiękami. Przy trzecim obrazie, przedstawiającym amerykański taniec przy dźwiękach tercetu na cytrach, publiczność rozentuzjasmowała się i nagrodziła dyrektora Grafa burzliwymi oklaskami i brawami. Potem ukazała się na ekranie Carmen, ważąca przynajmniej dwa cetnary i odtoczyła kilka tańców, co wywoływało przez cały czas salwy śmiechu. Głównym punktem programu było przedstawienie figla amerykańskich studentów, podczas którego młodzi ludzie grali na fortepianie, na trąbach i śpiewali chórem.

W ogólności odniosłem takie wrażenie, że kinetofon obecnie nie daje jeszcze całkowitego złudzenia rzeczywistości, gdyż fonografowi brak zdolności modulacyi i naturalności przy głosie ludzkim. Brak ten jednak w najbliższych latach niewątpliwie zostanie usunięty. Całkowite złudzenie natomiast dają wszelkie dźwięki instrumentalne. Uwidocznilo się to wyraźnie podczas produkcyi, gdyż po tańcu dwóch tancerek z kastanietami, publiczność zaczęła bić brawo, podczas gdy mowa i śpiew przyjmowała na ogół dosyć zimno. Jednakże wszyscy wyszli z przedstawienia z tem przekonaniem, że w dziedzinie kinematografu i sceny nadchodzi, a może już nawet nadszedł rewolucyjny przewrót.

Jest bowiem faktem, że dzisiaj kino nie jest już nieme, że do przedstawiania obrazów w kinematografie nie potrzeba już muzyki. W przyszłości będzie się jeźdźca pędzącego na koniu, śpiewaka, mówcę, przedstawienie operowe i dramat w kinematografie nie tylko widzieć, ale także słyszeć. Proszę tylko pomyśleć, co to znaczy! Weźmy naprzykład walke wyborczą w przyszłości. Kandydat nie będzie już potrzebował posyłać swojego agitatora, tylko operator z filmem; nie będzie już urządził nudnych zgromadzeń wyborczych, lecz wesole przedstawienia kinematograficzne, podczas których on sam będzie występował w słowie i obrazie; nie będzie więcej płacił za oświetlenie sali, ale raczej za ściemnienie jej. I tu jeszcze nie koniec. Wynalazek Edisona jest otwarciem bramy do krainy nieograniczonych możliwości. Przecież za lat kilka będzie rzeczą zupełnie możliwą, że naprzykład leńnicy, siedzący podczas deszczu w Zakopanem, będą mogli spokojnie widzieć i słyszeć naprzykład „Dożywocie” Fredry ze Solskim w roli tytułowej, chociaż Solski jak jest, tak i będzie siedział w Warszawie. Poczciwy Krakowianin, pozbawiony opery i operetki przez całą zimę, będzie mógł kiedy zechce usłyszeć Miłowską albo Korolewiczową, i widzieć je w najlepszych operach czy operetkach.

Zapytacie zapewne, dlaczego właściciele kinematografów odrzucają się o ten wynalazek nie postarają? Odtóż postarać się nie mogą. Do zdejmowania takich zdjęć kinematograficznych, Edison zbudował dotychczas tylko dwa aparaty, które się znajdują w Ameryce. Konstrukcyja ich jest ciężka

i dlatego dotychczas istnieje tylko tyle zdjęć kinematograficznych, ile ich można było zrobić na tych dwóch aparatach. Amerykanie mają już w kilkunastu miastach kinetofony; jest nadzieja, że za lat trzy, cztery, i my je mieć będziemy.

Przygotowania do sezonu teatralnego.

Pierwsze przedstawienie i pierwsze nowość — Nowe sily.

W teatrze miejskim zaczęła się już wyjątkowa praca. Cała drużyna teatralna — z wyjątkiem kilku artystek, które w pierwszych tygodniach nie znajdują pola do popisu — zgromadziła się już w Krakowie i odbywa pilne próby. Dyr. Pawlikowski z wielką gorliwością przygotowuje się do kampanii teatralnej, która na podstawie krążących wieści wywołuje wielkie zainteresowanie w mieście, i sam wgląda we wszystkie szczegóły pracy przygotowawczej, oraz kieruje probarni. Reżyserją w przyszłym sezonie podzieli się pp.; Mielewski, Stanisławski i Jednowski, ale niektóre sztuki będą specjalnie reżyserowane przez dyrektora Pawlikowskiego.

Jak wiadomo, teatr miejski rozpocznie przedstawienia w sobotę dnia 23. b. m. »Księżym Markiem«, Słowackiego, (reżyser Mielewski). Następnie w niedzielę odegrany będzie »Kościuszko« (z Mielewskim w roli tytułowej). Pierwszą nowością, która się ukaze 6. września będzie »Chatka w lesie«, Syrokomli, drugą »Casta Sephus«.

Spis artystów i artystek, zaangażowanych przez dyrektora Pawlikowskiego, ogłosiłmy w ubiegłym miesiącu. Wiadomo, że personal jest liczny i obfituje w talenty. Zaangażowana jest p. Solska, Bednarzewska, Mielewski, którego Kraków tak dobrze pamięta jako Konrada, Semenka... Ale godzi się podać garść szczegółów o obiecujących, młodych, nieznanych jeszcze w Krakowie siłach, które weszły obecnie w skład krakowskiej drużyny.

A więc role salonowe, lekkie, temperamento zyskują w p. Kamińskiej doskonałą wykonawczynię. P. Kamińska, występując w teatrze małym w Warszawie od 2 lat, wysunęła się na pierwszy plan, jedynając sobie uznanie publiczności i krytyki, jako pełna werwy, finezyi i wdzięku Conchita Perez, oraz w wielu innych rolach.

Panna Łuszczkiewiczówna zdobyła sobie w Lwowie wielki sukces jako heroina tragiczna, godna następczyni p. Siemaszkowej i Wysockiej. Pp. Mielewska, (z Łodzi, komedywowe role konwersacyjne); — Orłowska (charakterystyczna, młoda artystka, uczennica p. Lude); — Herburtówna (naiwna, z małego teatru w Warszawie); — Rogizówna (role dramatyczne, bohaterkie); — Waczińska (z Wilna, tragiczna heroina); — Zawadzka (uczennica Antoine'a z Paryża, role liryczne); — Żółkowska (z Wilna, naiwna); — Paniewiczówna (jeden z najwybitniejszych talentów do ról żywiolowych i ludowych, w rodzaju p. Ordon-Sosnowskiej, gorąco polecana przez p. Kamińskiego) i Trembińska (młoda artystka do ról salonowych).

Z artystów nowo zaangażowanych, należy wymienić p. Żarskiego z małego teatru w Warszawie, który wypełni lukę, tak bardzo na krakowskiej scenie odczuwaną po ustąpieniu p. Sobiesława, jako amant, o niezwykłe korzystnych warunkach zewnętrznych. — Ponadto wchodzi w skład personalu artystycznego pp. Górski (rola bohaterkie, uczeń p. Zapolskiej); — Miłowski (amant liryczny z teatru miejskiego we Lwowie); — Nowakowski (repertuar deklamacyjny i klasyczny, z teatru polskiego w Warszawie); — Tański (lekki amant, z Łodzi); — Mastalski, Orwid, Neman i inni.

Co słyhać w mieście.

Kraków, 16 sierpnia.

Powrót namiestnika. Eksc. Dr. Korytowski przejedzie następnego nocy o g. 3-ciej przez Kraków w drodze powrotnej z Marienbadu do Lwowa.

Zamknięcie ul. Sławkowskiej. Z powodu rozpoczęcia robót tramwajowych zostanie ul. Sławkowska w najbliższych dniach zamknięta dla ruchu wozowego i tramwajowego. Dojazd do hoteli będzie się odbywał ul. św. Tomasza i św. Jana.

Na sezon obecny polecają po nader przystępnych cenach
F. & E. ZAJĄCZEK i LANKOSZ

Kraków, Linia A-B.

Telef. 1570.

Lwów, Jagiellońska 20.

260

Telef. 202.

Sukna i materye wełniane

z własnej fabryki w Kętach po cenach bez konkurencji. Wyroby nasze pod względem jakości i wzorów stoją w zupełności na równi z angielskimi. Dla pp. Krawców i c. k. Urzędników państwowych i autonomicznych znaczny opust. Kupujący nasze wyroby zaopatrują się w materyały bardzo trwałe, a przytem pierają wytwórczość czysto polską.

Miedziane wesele, t. j. 12 i pół rocznicę ślubu obchodziła dnia 7 sierpnia królowa holenderska wraz ze swoim mężem ks. Henrykiem Meklenburskim. Uroczystość odbyła się w ścisłym kółku rodzinnym.

Flasko wystawy gandawskiej. Na wystawie w Gandawie okazał się wielki niedobór. Kilka olbrzymich firm i przedsiębiorstw, między innymi i wielkie przedsiębiorstwo angielskie, które przystąpiło do budowy olbrzymiego hotelu z drzewa, zawiesiły swe wypłaty, a właściciele ich zbiegli za granicę.

Jasnovidzący profesor. W uczonych kołach zagranicznych wywołał niemałą sensację Amerykanin, prof. Reese, który posiada dar jasnovidzenia. Dał takie dowody swego dziwnego talentu, że wprawil swych kolegów w zdumienie, uczeni jednak, obawiając się kompromitacji, ogłosili go kuglarzem i oszustem. Niewielu z nich przyznało, że ma się do czynienia z jakimś szczególnym talentem, którego w naukowy sposób nie można uzasadnić, który jednak mimo to istnieje. Prof. Reese czyta zapieczkowane w kopercie listy, odpowiada na niewypowiedziane pytania, przepowiada przyszłość i t. p.

Pojedynek pomiędzy synem a ojcem. We wsi francuskiej Busriere odbył się wczoraj pojedynek na rewolwery a następnie na noże pomiędzy synem a ojcem, którzy zakochali się jednocześnie w pewnej dziewczynie. Przy pojedynku asystowała dziewczyna, o którą toczyła się walka. Po kilku strzałach rewolwerowych napadł syn z nożem w rękę na ojca i położył go trupem na miejscu. Zbrodniarza aresztowano.

Kulturalni artyści. Russkoje Słowo otrzymuje wiadomość z Londynu o nowym popisie występujących tam obecnie artystów rosyjskich. Jeszcze nie przebrzmiały echa głośniego policzka, udzielonego na scenie przez śpiewaka Szalapina jakimś bezimiennemu chórzyscie, gdy oto baletnica Pawłowa podczas przedstawienia, przy podniesionej kurtynie, dała w twarz swemu partnerowi, baletnikowi Nasiwowowi, noczem w podskokach baletowych wyniosła się za kulisę. Orkiestra tymczasem grała dalej...

Nadesłane.

Tajemne płciowe przypadłości,

występujące: W przebiegu różnych chorób kobiecych — przy histeryi, przy neurastenii — po nadużyciach płciowych jakościowych, wzgl. ilościowych, jak n. p. samieństwo czyli onania lub t. p. — osłabienie siły męskiej. — pewne rodzaje bezpłodności u kobiet i t. p. leczy

Dr. Stanisław Kurkiewicz,

lekarz-specjalista, autor prac z zakresu życia płciowego w Krakowie, ulica Jabłonowskich 14.

Pierwszorządzone dekoracje i urzędnictwo.

Odnznaczony medalem i krzyżem [149]

Zakład pogrzebowy J. Horak
Kraków, ul. Mikołajska l. 14. Tel. 248.

Najtańszy przewóz zwłok, ekshumacja.

Wystarczy zupełnie

mały dodatek

MAGGIEGO przyprawy

z krzyżem w gwieździe



ażebym nadać słabym zupom, sosom, jarzynom i t. d. natychmiast nadzwyczaj silny i wyborny smak.

Flaszeczka próbna 12 halerzy.

FIRMA GRAMOFONÓW [163]

Leopold Hutterer, Kraków, Długa 11 posiada wyłączną sprzedaż światowej sławy płyt „PARLAPHON“ 30 cm. średnicy, których cena obecnie zniżona do K. 4 za sztukę. Wszystkie inne płyty, wielkość 25 cm., pod gwarancją nowe, po K. 2—, gatunki lepsze po K. 2-50. Zamówienia z prowincyi uskutecznią się tylko za pobraniem. Gramofony, patefony oraz płyty z „Aniołkiem“, jak i płyty do patefonów po bardzo przystępnej cenie. Naprawy uskutecznią się w przeciągu 6 godzin. W razie nagadawolenia z pobranych płyt chętnie wymieniam na inne

Najbliższy czas odjazdu statków linii HAMBURG - AMERYKA.

Z Hamburga do Nowego Yorku: Parowiec „Imperator“ 20 sierpnia, „Pensylwania“ 23 sierpnia, „Patricia“ 30 sierpnia. — Do Bostonu: Parowiec „Cleveland“ 26 sierpnia, „Cincinnati“ 6 września. — Do Filadelfii: Parowiec „Graf Waldersee“ 19 sierpnia, „Prinz Adalbert“ 2 września. — Do Kandy: Parowiec „Barcelona“ 29 sierpnia. — Do Brazylii Północnej: Parowiec „Rio Pardo“ 23 sierpnia, „Rugia“ 3 września. — Do Brazylii środkowej: Parowiec „Bahia“ 20 sierpnia. — Do Brazylii południowej: Parowiec „Santa Rosa“ 29 sierpnia. — Do La Plata: Parowiec „König Wilhelm II“ 26 sierpnia, „Cap Vilano“ 2 września. — Do Kuby-Meksyku: Parowiec „Yparanga“ 26 sierpnia.

Lwowski Teatr Miejski w Krakowie.

W niedzielę dnia 17 sierpnia 1913 r.
Nowość! Po raz dziewiąty: Nowość!

„EWA“ Operetka w 3-ech aktach, Willnera i Bodansky'ego. - Muzyka LEHARA.

OSOBY:

Oktawiusz Flaubert, właściciel fabryki	Kuligowski
Dagobert Millefleurs	Solnicki
Pepita Desirée Paquerette	Brzeska
Bernard Larouss, kierownik fabryki	Kalinowski
Ewa	Miłowska
Mathieu, służący Flauberta	Szymański
Voisin, pierwszy buchalter	Zbucki
Prunelles, drugi buchalter	Zaremba
Antoine, starszy robotnik	Głowacki
Freddy	Karasiński
Teddy	Schmidt
George	Recheński
Gustaw	Koszutski
Elli	Małecka
Szizsi	Burkačka
Margot	Ostrowska
Mouche	Sobokówna
Szofer	Chomiński
Służący	Rosakiewicz
Pokojówka	Bogdanowicz
Boy	Sikorska

Rzecz dzieje się za naszych czasów. Akt I i II w fabryce Flauberta w Brukseli, akt III w małym pałacyku w Bois de Boulogne w Paryżu.

TAŃCE I EWOLUCYE“ układu St. Faliszewskiego i E. Koszutkiego. W akcie II-gim „CAKE WALK“, „WALSE MODERNE“ odtańczą: Burkačka, Faliszewska, Koszutka, Poraj, Koszutski, Faliszewski.

Początek o godz. 7^{1/2}. — Koniec o godz. 10^{1/2}.

REPERTUAR OPERY I OPERETKI Ostatnie dni teatru Lwowskiego w Krakowie.

Sobota — przedostatni dzień pobytu:
„Zuzia“, operetka węgierska w 3 aktach.
Niedziela — dwa ostatnie pożegnalne przedstawienia — po południu:
„Halka“, opera narodowa w 4 aktach.
Wieczorem — Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu dnia urodzin Najjaśniejszego Pana — rozpoczęcie:
„Hymn ludowy i Apoteoza“ z udziałem całego personalu.
Nastąpi po raz 10-ty i ostatni:
„Ewa“, operetka w 3 aktach, z Heleną Miłowską.

Gdzie mieszkać i jadać należy w Krakowie.

HOTELE.

Z nowoczesnymi wygodami
HOTEL „CITY“
KRAKÓW, ul. św. Gertrudy 28.
Pokoje od 3 koron za dobę.

CUKIERNIE.

CUKIERNIA
JANA MICHALIKA
KRAKÓW, Floryańska 45.
rendes-vous świata artystyczno-literackiego.

RESTAURACYE.

K. NOREK i Sp.
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 31
poleca kuchnię domową oraz bufet obficie zaopatrzoną.

CUKIERNICZY KASYERKA

zdolny pomocnik do **EKSPEDYCYI** z kaucją
potrzebny zaraz | potrzebna zaraz

W CUKIERNI LWOWSKIEJ J. MICHALIKA
KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA L. 45.

Ogłoszenie dzierżawy.

Hotel George'a wraz z restauracją we Lwowie jest zaraz do wydzierżawienia. Dzierżawca otrzyma cały hotel i lokale restauracyjne, zupełnie odnowione tak, iż odpowiadają wszelkim nowoczesnym wymogom.

Oferty należy wnosić do dnia 31 sierpnia 1913. Bliższych szczegółów i warunków udziela Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń Urzędników prywatnych we Lwowie, ul. Kl. Tańskiej 3, jako właściciel hotelu. [762]

Mydło Rajske

Śmiechowskiego

najlepsze do prania i mycia

pozbawione gryzących składników, nie niszczy rąk i nie szkodzi bieliznie.

Mydło Rajske Śmiechowskiego
paczka funtowa w oryginalnym opakowaniu po 44 hal.
Do nabycia wszędzie.



STROJ KÓVYR LEDL

J. H. RABINOWICZ Wien, VII. Lindengasse 2. N. K.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“ JANA WOLNEGO

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. W Krakowie jedyny, który posiada własny wyrób trumien. [156]



! 500 Koron!

placę, jeżeli mój mąż miał koronków „Zia-Balsam“ nie usunie w przeciągu 3 dni bezboleśnie waszych nagłotków, brodawek i stwardnienia skóry. Cena stoika wraz z listem gwaranc. 1 koronę.

Kemeny, Kaschau
706 | L. Fach pocz 12/145 Węgr.

Zmiana lokalu!

Zakład artystyczno-rytowniczy Jakóba Walenty

został przeniesiony z dniem 15 lipca b. r. z ul. Szczepańskiej l. 7 — na ul. Sławkowską l. 3 (Hotel Saski) i poleca się nadal łaskawym względom Szan. Odbiorców.

Potrzebni chłopcy do sprzedawania „Nowin“!

L. 3874/13.

Wieliczka, dnia 7. sierpnia 1913.

Ogłoszenie licytacji.

Celem wydzierżawienia praw mytniczych, względnie dochodów mytniczych pobierać się mających na stacjach i drogach poniżej wymienionych w powiecie autonomicznym Wielickim położonych, rozpisuje się niniejszem publiczną licytację ustną, która we czwartek dnia 28. sierpnia 1913 o godzinie 12-tej w południe w biurze Rady powiatowej w Wieliczce się odbędzie.

Dochody z myt do wydzierżawienia są następujące:

Dochód z myta do wydzierżawienia		Cena wywołania stanowiąca roczny czynsz		Wysokość wadyum 10%		Rodzaj myta
na drodze	na stacji mytniczej	K	h	K	h	
Wieliczka — Gdów	w Przebieczanach	4840	—	484	—	drogowe
Wieliczka — Dobczyce	w Rożnowej	4180	—	418	—	»
Dobczyce — Szczyrzyce	w Dobczycach	5610	—	561	—	mostowe
Dobczyce — Szczyrzyce	w Czasławiu	3763	—	376	—	mostowo-drogowe
Wieliczka — Świątniki	w Koźmicach wielkich	2724	—	272	—	drogowe
Dąbie — Kępanów	w Dąbiu	220	—	22	—	mostowe
Czasław — Wiśniowa — Wierzbanowa	w Wiśniowej	400	—	40	—	»
Razem . .		21737	—	2173	—	

Czas trwania dzierżawy ustanawia się na lat trzy (3) t. j. od 1-go stycznia 1914 roku do 31-go grudnia 1916 roku do godziny 12-tej w nocy. Do powyż oznaczonego terminu licytacyjnego t. j. 28. sierpnia b. r. mogą być przedkładane oferty pisemne, zaopatrzone w wadyum w oznaczonej wyżej wysokości, bądź to w gotówce lub też w papierach wartościowych w Państwie Austriackim popularne bezpieczeństwo mających, z wyraźnym oświadczeniem oferentów, że warunki licytacyjne są im dokładnie znane, którym w zupełności się poddają bez żadnych zastrzeżeń. Oferty można przedkładać na każde myto z osobna lub też na wszystkie, względnie na kilka razem, jednak z dokładnym oznaczeniem kwoty oferowanej na każde myto z osobna.

Wydział powiatowy wyraźnie tu zaznacza i zastrzega, że w czasie trwania dzierżawy nie będzie uwzględniał podań dzierżawców, wnoszonych o opust z zaoferowanego i zatwierdzonego czynszu dzierżawnego i kontraktem objętego. Również nie będzie Wydział powiatowy uwzględniał ofert wniesionych bez wadyum i po terminie licytacyjnym.

Wydziałowi powiatowemu przysługuje prawo wyboru oferenta i ewentualnego zatwierdzenia dzierżawy tylko na jeden rok. Przytem zaznacza się, że w razie budowy kolei Wieliczka—Dobczyce—Myślenice — Mszana dolna, przysługuje Wydziałowi powiatowemu prawo odpowiedniego podwyższenia czynszu mytniczego na stacji w Przebieczanach, Rożnowej, Dobczycach i Koźmicach wielkich i to w miarę zwiększania się frekwencji fur przez dostawy materiałów do budowy potrzebnych. Nadto z uwagi na projektowaną ustawę opłat mytniczych od samochodów (automobili) czynsz mytnicze, po wejściu w życie tej ustawy będą musiały być podwyższone, a podwyższenie to wypośredkowane zostanie przez Wydział powiatowy w porozumieniu się z dzierżawcą myta, a w razie nie dojścia tegoż do skutku, przez rozpisanie licytacji na dzierżawę prawa poborów mytniczych na dotyczące myto.

Wzór kontraktu dzierżawnego, zawierającego warunki, można odnaleźć w zbiorze ustaw i rozporządzeń drogowych Latoszyńskiego, Lwów 1898 r., str. 305 względnie 315.

Blizszych informacji zasięgnąć można od dnia ogłoszenia aż do terminu licytacji w biurze Wydziału powiatowego w Wieliczce w godzinach urzędowych.

Z Wydziału powiatowego.

Prezes:

E. Winter.

Sekretarz:

Dr. Szczepański.

!! Zmiana lokalu !!

Od piątku dnia 15 b. m. został przeniesiony
Handel towarów kolon. i delikatesów
Maryana Suskiego
dawniej Grodzka l. 46.,
na ulicę Grodzką liczbą 42.

Handel zaopatrzony jest w doborowe towary. — Bufet bogato zaopatrzony w przekąski zimne i gorące. — Kuchnia domowa. — Piwo pilzneńskie marki B. B. oraz
Ceny przystępne! okocimskie. Ceny przystępne!

SPÓŁKA FAKTUROWA

Stow. zar. z ogr. por. W KRAKOWIE (Podwale L. 7)

pod patronatem Banku krajowego oraz Filia w Tarnowie (ulica Targowa liczbą 1).

ESKONTUJE: Faktury, Remesy, Dewiry, Przekazy, Zaliczki kolejowe, oraz wszelkie pretensje kupieckie. Złatwia inkasa. Udziela kredytu w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowuje takowe po

5%

od następnego dnia po złożeniu. — Wypłaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia. 535

Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych funduszw.

Wincenty Satalecki

Pierwszorzędna, według najnowszych wymagań, higienicznie urządzona, parowa fabryka kielbas krakowskich, jakoteż wszelkich wędlin,

w Krakowie,

ulica Floryańska l. 18. Telefon l. 453, poleca swoje wyroby z młodych prosiąt, w najlepszym gatunku i o nieporównanie wybornym smaku. — Wielkie zapasy słoniny i smalcu.

Przesyłki skutecznie odwrotnie za pobraniem.

! Nowość !

Torpedo

worki do pływania, sztuka waży 50 gramów, bardzo praktyczne, gdyż mogą być przed lub po użyciu złożone. Niezbędne dla każdego kąpiącego się, wytrzymują ciężar do wagi 100 kg. Cena koron 2-50.

REIM i SKA, KRAKOW, RYNEK 37.

NAJWIĘKSZE NA ŚWIECIE TOWARZYSTWO OKRĘTOWE I KOLEJOWE CANADIAN PACIFIC RAILWAY COMPANY

posiada najszybsze połączenie z Tryestu do Canady — z Antwerpii i z Liverpoolu do Canady oraz do Ameryki Północnej.

Okrety towarzystwa Canadian Pacific jadące z Tryestu nie posiadają wcale międzypokładu ale tylko same kajuty na 2 do 6 osób mianowicie tylko kajuty drugiej i trzeciej klasy. Wskutek tego wszyscy pasażerowie mogą używać pokładu do spaceru, sal do palenia, salonów dla pań, sal muzycznych i t. d.

Najwygodniejsza i najtańsza podróż.

Wszelkich wyjaśnień udziela: **REPREZENTACJA CANADIAN PACIFIC W KRAKOWIE, PAWIA 8.**

:: Poszukuje się starszych chłopców do sprzedawania „NOWIN” ::

Kupcy przez ogłaszanie się w „Nowinach”, osiągną wielkie korzyści!

